

证券代码：002251

证券简称：步步高

步步高商业连锁股份有限公司

2016 年第三季度报告正文

2016 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王填、主管会计工作负责人杨芳及会计机构负责人(会计主管人员)苏艳平声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	13,120,819,300.38	12,279,376,179.02	6.85%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,978,455,597.13	4,920,204,376.14	1.18%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,656,849,940.70	1.03%	11,572,160,114.85	-0.93%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,841,311.15	181.98%	173,996,208.06	-27.26%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-16,025,048.86	-120.31%	120,955,192.57	-39.91%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	760,659,141.67	49.85%
基本每股收益（元/股）	0.0024	182.76%	0.2234	-28.51%
稀释每股收益（元/股）	0.0024	182.76%	0.2234	-28.51%
加权平均净资产收益率	0.04%	0.09%	3.51%	-1.54%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-772,498.30	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	70,616,411.68	主要为当期符合地方政府招商引资等地方性扶持政策而获得的补助。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	12,847,530.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-12,322,164.43	
减：所得税影响额	17,328,263.46	
合计	53,041,015.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		31,048		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
步步高投资集团股份有限公司	境内非国有法人	38.84%	302,535,517				
钟永利	境内自然人	12.16%	94,715,588	71,036,691			
张海霞	境内自然人	10.00%	77,875,389	58,406,541	质押		58,406,541
吴丽君	境内自然人	1.48%	11,499,270				
中央汇金投资有限责任公司	国有法人	0.95%	7,436,600				
深圳市金山山商业有限公司	境内非国有法人	0.81%	6,272,555				
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	其他	0.72%	5,641,200				
陈磊	境内自然人	0.44%	3,402,000				
广州期货有限公司—广州期货合阳 1 号资产管理计划	其他	0.37%	2,898,159				
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000				
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000				

博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.37%	2,862,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
步步高投资集团股份有限公司	302,535,517	人民币普通股	302,535,517			
钟永利	23,678,897	人民币普通股	23,678,897			
张海霞	19,468,848	人民币普通股	19,468,848			
吴丽君	11,499,270	人民币普通股	11,499,270			
中央汇金投资有限责任公司	7,436,600	人民币普通股	7,436,600			
深圳市金山山商业有限公司	6,272,555	人民币普通股	6,272,555			
中国农业银行股份有限公司—易方达瑞惠灵活配置混合型发起式证券投资基金	5,641,200	人民币普通股	5,641,200			
陈磊	3,402,000	人民币普通股	3,402,000			
广州期货有限公司—广州期货合阳 1 号资产管理计划	2,898,159	人民币普通股	2,898,159			

工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	2,862,000	人民币普通股	2,862,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、前十名股东中，公司控股股东之实际控制人王填先生与张海霞女士为夫妻关系，除此之外，公司第一大股东与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。2、吴丽君与深圳市金山山商业有限公司的实际控制人、法定代表人吴德准为姐弟关系；钟永利与吴丽君、吴德准为表亲关系。3、公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	陈磊通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 3,402,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	期末数	期初数	较期初增减额	较期初增减（%）
应收票据	-	10,238.40	-10,238.40	-100.00%
应收账款	167,226,552.48	105,245,548.71	61,981,003.77	58.89%
预付款项	977,467,447.17	664,491,981.86	312,975,465.31	47.10%
应收利息	3,233,495.07	2,372,833.19	860,661.88	36.27%
其他应收款	280,155,770.25	407,984,986.84	-127,829,216.59	-31.33%
发放贷款及垫款	60,682,241.79	35,588,813.38	25,093,428.41	70.51%
长期股权投资	116,076,067.43	2,623,741.91	113,452,325.52	4324.07%
在建工程	228,358,168.60	655,013,722.66	-426,655,554.06	-65.14%
开发支出	53,097,853.43	25,543,577.09	27,554,276.34	107.87%
短期借款	1,707,518,873.51	1,127,573,936.06	579,944,937.45	51.43%
应付股利	57,061,635.90	-	57,061,635.90	-
一年内到期的非流动负债	401,000,000.00	100,000,000.00	301,000,000.00	301.00%
长期应付款	135,700,987.27	257,587,660.03	-121,886,672.76	-47.32%
其他综合收益	1,287,554.02	184,719.99	1,102,834.03	597.03%

报告期应收票据增加主要是报告期收回了银行承兑汇票；

报告期应收账款增加主要是报告期大宗业务增加导致应收往来增加；

报告期预付款项增加主要是报告期预付商品货款及新开门店导致预付租金增加；

报告期应收利息增加主要是报告期末应收定期存款利息增加；

报告期其他应收款减少主要是报告期收回了中建五局应收款1.1亿元；

报告期发放贷款及垫款增加主要是新设子公司小额贷款公司对外发放贷款；

报告期长期股权投资增加主要是报告期投资海通齐东（威海）股权投资基金合伙企业股权1.125亿元；

报告期在建工程减少主要是因为报告期自建物业梅溪湖项目完工转固；

报告期开发支出增加主要是因为报告期云猴平台电子交易系统及步步高翔龙系统开发支出；

报告期短期借款增加主要是因公司经营发展需要银行借款增加；

报告期应付股利为股东步步高投资集团与张海霞2015年度现金分红尚未支付；

一年内到期的非流动负债增加主要是报告期一年内到期的长期借款增加；

报告期长期应付款减少主要是报告期向交通银行融资租赁余额减少；

报告期其他综合收益增加主要是外币折算差异的变动。

2、利润表项目大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	2016年1-9月	2015年1-9月	同比增减额	同比增减（%）
----	-----------	-----------	-------	---------

利息收入	34,842,247.83	6,665,596.96	28,176,650.87	422.72%
营业税金及附加	63,937,467.70	103,171,100.92	-39,233,633.22	-38.03%
财务费用	56,040,748.47	35,222,886.15	20,817,862.32	59.10%
资产减值损失	-3,549,934.15	6,266,457.32	-9,816,391.47	-156.65%
投资收益	-27,639.92	-500,546.29	472,906.37	94.48%
营业外收入	77,738,821.08	54,756,644.43	22,982,176.65	41.97%
营业外支出	20,217,072.13	5,176,719.34	15,040,352.79	290.54%
少数股东损益	4,229,434.48	-713,518.80	4,942,953.28	692.76%

报告期利息收入增加为2015年5月新设立的小额贷款公司发放贷款利息收入增加；

报告期营业税金及附加减少主要是报告期营业税改增值税的税收政策变化影响；

报告期财务费用增加主要是因公司经营发展需要而增加金融性负债导致利息支出增加；

报告期资产减值损失减少主要是报告期收回前期已进行坏账核销的应收款项297万元及报告期其他应收款余额减少使计提的坏账准备减少；

报告期投资收益增加主要是报告期确认的联营企业的投资收益增加；

报告期营业外收入增加主要是报告期政府补助收入增加；

报告期营业外支出增加主要是报告期闭店支出增加；

报告期少数股东损益增加主要是报告期小额贷款公司获利对应的少数股东损益增加。

3、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	2016年1-9月	2015年1-9月	同比增减额	同比增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	760,659,141.67	507,598,616.77	253,060,524.90	49.85%

报告期经营活动产生的现金流量净额增加主要是因报告期供应商货款结算的时间差使经营现金支出较少。

4、财务指标大幅变动情况与原因说明

单位：元

项目	2016年1-9月	2015年1-9月	同比增减额	同比增减(%)
归属于母公司所有者的净利润	173,996,208.07	239,218,815.75	-65,222,607.68	-27.26%
基本每股收益	0.2234	0.3125	-0.0891	-28.51%

报告期净利润、每股收益下降主要是因为：报告期公司坚定迅速推进全渠道战略转型，积极实施线上和线下融合的O+O全覆盖布局，构建包括云猴网、支付平台、物流平台、便利平台、会员平台在内的云猴大平台生态系统，目前各平台正处于前期构建及市场培育阶段，培育成本较高；报告期公司新开超市门店24家、百货门店4家，开店规模较上年同期大幅增加，新店由于促销费等费用投入较大及筹办期间开办费直接计入当期损益影响了报告期利润；因公司经营发展需要金融性负债增加导致报告期利息支出增加；报告期公司所处超市、百货零售行业面临消费复苏缓慢、渠道竞争激烈等困难；川渝市场由于门店数量不多且处于培育期市场占有率不高，前期盈利能力较低。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司拟非公开发行股票募集资金总额不超过25亿元（含发行费用），扣除发行费用后拟用于连锁门店发展项目、云猴大电商平台项目以及偿还银行贷款。公司已于2016年7月25日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准步步高商业连锁股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]1315号）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公司拟非公开发行股票募集资金总额不超过 25 亿元（含发行费用），扣除发行费用后拟用于连锁门店发展项目、云猴大电商平台项目以及偿还银行贷款。公司已于 2016 年 7 月 25 日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于核准步步高商业连锁股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]1315 号）。	2016 年 07 月 26 日	刊登于巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn) 《关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批复的公告》

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	钟永利		1、钟永利承诺：标的公司 2015 年、2016 年、2017 年经审计的净利润分别不低于 12,112 万元、13,335 万元、14,325 万元，以上净利润为归属于母公司股东的扣除非经常性损益前后的净利润二者之孰低者。步步高、	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			钟永利确认本次交易完成后，在业绩承诺期间内，若标的公司在 2015 年至 2017 年三个会计年度截至每期期末累计的扣除非经常性损益前后孰低的实际净利润数额未能达到钟永利承诺的截至当期期末累计净利润数额，则钟永利应按相关协议约定向步步高进行补偿。			
	钟永利		2、钟永利承诺其认购的标的股份在满足以下条件后分三次解禁，法定限售期届满至所持标的股份第三次解禁之日的期间为锁定期。在锁定期内，未解禁的标的股份不得转让。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		第一次解禁条件：(1) 本次发行自股份上市之日起已满十二个月；(2) 具	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			有证券业务资格的会计师事务所已完成对标的公司 2015 年财务报告的审核并出具专项审核报告；(3) 步步高已经召开董事会就钟永利是否需要 2015 年承诺净利润予以补偿进行审议。			
	钟永利		如标的公司 2015 年实现净利润不低于 2015 年承诺净利润，且步步高董事会通过决议，确认不需钟永利进行补偿，钟永利解禁的股份数为所认购股份总数的三分之一，即 28,701,693 股。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		如标的公司 2015 年实现净利润未达到 2015 年承诺净利润，且步步高董事会通过决议，确认需钟永利以股份进行补偿，其解禁的股份数为 28,701,693	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			股扣减需进行股份补偿部分后的股份数量，且履行完毕相关年度补偿义务后，方可解禁钟永利所持股份。			
	钟永利		第二次解禁条件：（1）具有证券业务资格的会计师事务所已完成对标的公司 2016 年财务报告的审核并出具专项审核报告；（2）步步高已经召开董事会就钟永利是否需要 2015 年、2016 年累计承诺净利润予以补偿进行审议。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		如标的公司 2015 年、2016 年累计实现净利润不低于 2015 年、2016 年累计承诺净利润，且步步高董事会通过决议，确认不需钟永利进行补偿，其解禁的股份数为所认购股份总数的三分之一，即	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			28,701,693 股。			
	钟永利		如标的公司 2015 年、2016 年累计实现净利润未达到 2015 年、2016 年累计承诺净利润，且步步高董事会通过决议，确认需钟永利以股份进行补偿，其解禁的股份数为 28,701,693 股扣减需进行股份补偿部分后的股份数量，且履行完毕相关年度补偿义务后，方可解禁钟永利所持股份。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		第三次解禁条件：（1）具有证券业务资格的会计师事务所已完成对标的公司 2017 年财务报告的审核并出具专项审核报告；（2）标的公司资产减值测试完成；（3）步步高已经召开董事会就钟永利是否需要 对 2015 年、	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			2016 年、2017 年累计承诺净利润予以补偿及是否需要根据资产减值测试结果进一步补偿进行审议。			
	钟永利		如标的公司 2015 年、2016 年、2017 年累计实现净利润不低于 2015 年、2016 年、2017 年累计承诺净利润、钟永利不需对资产减值进一步补偿，且步步高董事会通过决议，确认不需其进行补偿，钟永利解禁的股份数为所认购股份总数的三分之一，即 28,701,694 股。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		如标的公司 2015 年、2016 年、2017 年累计实现净利润未达到 2015 年、2016 年、2017 年累计承诺净利润及/或资产减值测试结果表明钟永利需对资产减值进一步	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			补偿，且步步高董事会通过决议，确认需钟永利以股份进行补偿，钟永利解禁的股份数为 28,701,694 股扣减需进行股份补偿部分后的股份数量，且钟永利履行完毕相关年度补偿义务后，方可解禁其所持股份。		
	钟永利		交易对方如在本次交易完成后担任步步高的董事、监事、高级管理人员的，还需遵守《步步高商业连锁股份有限公司章程》以及《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件关于上市公司董事、监事、高级管理人员买卖公司股票的限制性规定。如协	2015 年 02 月 05 日	报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			议约定与上述限制性规定存在冲突,以该等限制性规定为准。			
	钟永利		本次发行股份及支付现金购买资产实施完成后,交易对方由于步步高送红股、转增股本等原因增持的步步高股份,亦应遵守上述约定。若交易对方所认购股份的限售期的规定与证券监管机构的最新监管意见不相符,步步高及交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。	2015 年 02 月 05 日		报告期内,公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		3、交易对方钟永利就避免同业竞争作出如下承诺:	2015 年 02 月 05 日		报告期内,公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		"(1) 目前,除南城百货、深圳市信南实业发展有限公司、广西广乐投资有限公司、深圳市永华创投资有限公司、	2015 年 02 月 05 日		报告期内,公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			深圳市信能环保科技有限公司、广西贵港市龙辉置业投资有限公司以外，钟永利未在其他任何公司任职或拥有权益，亦未从事其他任何与南城百货相竞争的业务；			
	钟永利		(2) 作为步步高股东期间，钟永利承诺不从事或投资，亦不谋求通过与任何第三人合资、合作、联营或采取租赁经营、承包经营、委托管理等方式直接或间接从事与步步高构成同业竞争的业务；	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		(3) 作为步步高股东期间，若违反上述承诺的，钟永利将立即停止与步步高构成同业竞争之业务，并采取必要措施予以纠正补救；同时对因未履行本承诺函所作承诺而给	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			步步高造成的一切损失和后果承担赔偿责任。”			
	钟永利		4、交易对方钟永利就规范和减少关联交易作出如下承诺：	2015年02月05日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		"（1）本人将按照《中华人民共和国公司法》等法律法规以及步步高公司章程的有关规定行使股东权利；在股东大会对涉及本人的关联交易进行表决时，履行回避表决的义务；	2015年02月05日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
	钟永利		（2）本人及本人的关联方将尽可能地避免和减少与步步高的关联交易；对无法避免或者有合理原因而发生的关联交易，将遵循市场公正、公平、公开的原则，并依法签订协议，履行合法程序，按照步步高公司章程、有关法律法规和《深	2015年02月05日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

			圳证券交易所股票上市规则》等有关规定履行信息披露义务和办理有关报批程序，保证不通过关联交易损害步步高及其他股东的合法权益。			
	钟永利		(3) 本人及本人的关联方对因未履行本承诺函所作的承诺而给步步高造成的一切损失和后果承担赔偿责任。	2015 年 02 月 05 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
首次公开发行或再融资时所作承诺	步步高投资集团股份有限公司、王填、张海霞		步步高投资集团股份有限公司、王填、张海霞： 1、为避免同业竞争损害本公司及其他股东的利益，公司控股股东步步高投资集团股份有限公司以及实际控制人王填先生已分别出具了《避免同业竞争的承诺函》。2、股票发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定	2007 年 10 月 28 日		报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。

		<p>的承诺 (1) 本公司控股股东步步高投资集团承诺: 自公司股票上市之日起 36 个月内, 不转让或者委托他人管理其持有的公司股份, 也不由公司回购其持有的股份。(2) 本公司的股东张海霞及实际控制人王填承诺: (1) 自公司股票上市之日起 36 个月内, 不转让或者委托他人管理本人直接或间接持有的公司股份, 也不由公司回购其直接或间接持有的股份。(2) 在遵守第 (1) 项下的承诺前提下, 本人在担任公司董事的任职期间, 每年转让的股份不得超过所持有公司股份总数的 25%, 并在离职后 6 个月内不转让所持有的公司股份。</p>			
--	--	--	--	--	--

股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	公司		<p>《未来三年（2015年-2017年）的具体股东回报规划》：公司未来三年利润分配的具体规划如下：1、采取现金、股票或者现金与股票相结合的方式分配股利。2、在满足《公司章程》规定的现金分红条件的情况下，公司原则上每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可供分配利润的20%。如果未来三年公司净利润保持持续、稳定增长且现金流状况良好，公司将提高现金分红比例，加大对投资者的回报力度。3、在满足《公司章程》规定的现金分红条件的情况下，未来三年公司每年度进行一次现金分红，公司董</p>	2015年05月20日	2015年-2017年	<p>报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。</p>

			事会根据公司盈利情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。4、未来三年公司将根据累计可供分配利润、公积金及现金流状况，在保证最低现金分红比例和公司股本规模合理的前提下，择机实施股票股利分配。			
	王填		2015年7月6日-2015年12月31日不减持股票。	2015年07月06日	2015年7月6日-2015年12月31日	报告期内，公司承诺股东均遵守了所作的承诺。
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	10.00%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	17,105.82	至	23,520.5
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	21,382.27		
业绩变动的说明	<p>报告期公司坚定迅速推进全渠道战略转型，积极实施线上和线下融合的 O+O 全覆盖布局，构建包括电商平台、支付平台、物流平台、便利平台、会员平台在内的云猴大平台生态系统。目前各平台正处于前期构建及市场培育阶段，培育成本高。报告期公司超市、百货零售行业面临消费复苏缓慢、渠道竞争激烈等困难。川渝市场由于门店数量不多且开业时间不长，</p>		

	市场占有率不高，前期盈利能力较低。
--	-------------------

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。